
 
 

 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

ALINE HANNY PERALTA 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE EFLUENTE DE INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA POR PROCESSOS 

FÍSICO-QUÍMICOS E BIOLÓGICOS 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

LONDRINA 

2014



1 
 

 

ALINE HANNY PERALTA 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE EFLUENTE DE INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA POR PROCESSOS 

FÍSICO-QUÍMICOS E BIOLÓGICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado 

ao curso de Engenharia Ambiental da 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

como requisito parcial para obtenção do 
[...]
corrigida misturando o despejo industrial com esgoto doméstico ou adicionando 

nutrientes artificiais (nitrogênio e fosfato). O nitrogênio deve estar presente na 

proporção de 3 a 4% e o fósforo, de 0,5 a 0,7 % da DBO5 removida. Como média 

pode-se adotar a relação DBO5 removida: N:P=100:5:1.  

 

3.7 LODOS ATIVADOS 

 

 De acordo com Von Sperling (2002), o processo de Lodos Ativados consiste 

em favorecer o desenvolvimento de uma cultura microbiológica aderidas a flocos, de 

modo a metabolizar e oxidar compostos orgânicos. Baseia-se no crescimento de 

organismos aeróbios, utilizando como fonte de alimento a matéria orgânica, através 

da injeção mecânica de oxigênio na água residuária, havendo mistura por agitação 

ou fluxo de corrente gasosa no meio líquido. Um decantador secundário promove a 

separação do efluente e da massa de organismos, ou simplesmente lodo, onde 

parte desse lodo é retornada ao sistema e parte é descartada. 

 O princípio do processo de Lodos Ativados, com operação intermitente, 

consiste na incorporação de todas as unidades, processo de operação normalmente 

associados ao tratamento convencional de Lodos Ativados, quais sejam decantação 

primária, oxidação biológica e decantação secundária, em um único tanque. 

Utilizando um tanque único, esses processos e operações passam a ser 

simplesmente sequencias no tempo, e não unidades separadas como ocorre nos 

processos convencionais de fluxo contínuo (VON SPERLING, 2002). 

 

 

 



26 
 

 

3.8 FILTRO BIOLÓGICO 

 

 Os processos de crescimento aderido têm provado sua viabilidade em termos 

de tratamento em nível secundário de águas residuárias de origem industrial e 

doméstica. Os biofiltros aerados submersos (BAS) destacam-se pela pequena área, 

em planta, e pelas cargas orgânicas aplicáveis, alcançando elevada eficiência de 

remoção de compostos orgânicos (GIUSTINA et al, 2010). 

 O material-suporte empregado deve permitir a fixação dos micro-organismos 

e reter fisicamente os sólidos suspensos (SS) presentes no afluente. São diversos 

os materiais utilizados, tais como polipropileno, poliéster, aço inoxidável, areia ou 

pedra, desde que seja inerte e não sofra qualquer alteração dentro do reator que 

interfira em seu objetivo (CASTAGNATO, 2006). 

 Os biofiltros aerados de leito submerso (BAS) têm sido utilizados há mais de 

50 anos e seu princípio de tratamento é semelhante ao dos filtros anaeróbios, ou 

seja, são reatores biológicos nos quais o fluxo passa, no sentido ascendente ou 

descendente, através do biofilme e do lodo retido em um leito fixo de material inerte. 

A diferenciação entre os dois sistemas está na introdução de oxigênio, com 

aeradores e difusores de ar, gerando assim um ambiente onde proliferam 

microrganismos aeróbios (DOMINGUES, 2005). 

 Segundo Aisse et al. (2001), a grande vantagem dos BAS em comparação 

aos Lodos Ativados está na eliminação da necessidade de recirculação e dos 

distúrbios de bulking do lodo. Em comparação aos filtros biológicos percoladores 

convencionais, a vantagem está na erosão gerada no biofilme pelas bolhas de ar, 

reduzindo a colmatação dos interstícios do meio suporte e o risco de entupimentos; 

além disso, a turbulência gerada pela aeração também assegura o bom contato 

entre o substrato e os microrganismos. 

 Castagnato (2006) e Domingues (2005) acreditam que a compreensão dos 

sistemas de tratamento com biomassa aderida se deu a partir de um conceito 

simples: se o carreamento dos microrganismos ativos no efluente dos reatores 

biológicos fosse reduzido, estes permaneceriam naturalmente por mais tempo no 

sistema. O aumento da concentração de biomassa dentro do reator eleva a taxa de 

decomposição, diminuindo o tempo de detenção hidráulica; podendo oferecer 

reatores mais compactos e de menor volume. 



27 
 

 

 Giustina et al, (2010) estudaram o tratamento de efluente sanitário utilizando 

UASB e BAS multi-estágio associados por meio de câmara anaeróbia, aeróbia e 

anóxica em série. Também foram avaliados diferentes materiais para o 

empacotamento dos biofiltros, em termos de características básicas como superfície 

específica, índice de vazios e peso (Figura 4). 

 

 

Figura 4 - Esquema simplificado de biofiltro aerado submerso multi-estágio. 
Fonte: Giustina et al, (2010). 

 

 Os autores constataram em seus resultados que o emprego de BAS 

multiestágio no pós-tratamento de reatores UASB apresentou ótimo desempenho na 

remoção de DQO total e sólidos suspenso (SS), alcançando eficiências superiores a 

85% e elevado grau de estabilização, sendo verificados valores de DBO5 inferiores a 

10 mg.L-1.  Na utilização de materiais com elevados índices de vazios (tampas e 

gargalos de garrafas PET e anéis Pall),  a alta eficiência de remoção de SS torna 

desnecessário o uso do decantador secundário. Em termos operacionais, a remoção 



28 
 

 

periódica de lodo, da câmara anaeróbia e da câmara anóxica dos BAS, contribui de 

forma significativa na eficiência de remoção de DQO e DBO5, associadas à redução 

da interferência de perda de sólidos no efluente final. 

 Aisse et al, (2010) apresentaram em seu trabalho resultados do 

monitoramento de um sistema piloto UASB + FBAS, operando com esgoto sanitário. 

O efluente apresentou valores de 71 ± 18 mg.L-1, 17 ± 16 mg.L-1 e 26 ± 11mg.L-1, 

respectivamente para a DQO, DBO e SST. Estes valores representam eficiências de 

remoção do sistema de 81%, 88% e 83% para os citados parâmetros.  Na Fase III 

houve perda na qualidade do efluente, sugerindo que a taxa de 40 m³/m².dia seja 

considerado limite para as condições do experimento. 

 

3.9 REQUISITOS NUTRICIONAIS 

 

 A compreensão dos mecanismos envolvidos no metabolismo microbiano é de 

extrema importância para a otimização dos processos de tratamento biológico. Os 

microrganismos envolvidos no tratamento de águas residuárias são bactérias, 

fungos, protozoários e vermes. Dentre eles, as bactérias possuem grande 

representatividade na estabilização de compostos presentes no esgoto sanitário 

(VON SPERLING, 2002). 

 Como os nutrientes, as fontes de energia também podem ser obtidas do meio 

ambiente; dois tipos de energia são utilizados: a luminosa e a química. Embora 

muitos organismos obtenham energia da luz (fotossíntese) a maior parte dos 

microrganismos o faz a partir da quebra de compostos químicos. Para o 

metabolismo bacteriano, são necessárias fontes de carbono, energia e nutrientes 

como: nitrogênio, fósforo, enxofre, magnésio e cálcio. São denominadas 

quimioautótrofas (exemplo: bactérias nitrificantes) por terem como fonte de carbono 

e energia, CO2 e matéria inorgânica, respectivamente, e quimioheterotróficas por 

utilizarem matéria orgânica como precursor para as duas fontes (CARVALHO, 2009). 

 Quando há carência de nutrientes, essa pode ser corrigida misturando o 

despejo industrial com esgoto doméstico ou adicionando nutrientes artificiais 

(nitrogênio e fosfato). De acordo com Karl (1996), o nitrogênio deve estar presente 

na proporção de 3 a 4% e o fósforo, na de 0,5 a 0,7 % da DBO5 removida. Como 

média pode-se adotar a relação DBO5 removida: N:P=100:5:1.  



29 
 

 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

  

 Neste capítulo são apresentados a metodologia e os procedimentos 

experimentais utilizados na pesquisa, compreendendo os testes e ensaios de 

laboratório realizados com o efluente industrial. 

 A parte experimental desse trabalho foi realizada no Laboratório de 

Saneamento do curso de Engenharia Ambiental na Universidade Tecnológica 

Federal do Paraná (UTFPR) – Campus Londrina - onde foram conduzidos os 

ensaios de coagulação/floculação, tratamento biológico e determinação da maioria 

dos parâmetros necessários para se avaliar a eficiência do tratamento. 

 

4.1 DESCRIÇÃO GERAL DA PESQUISA. 

 

 A pesquisa foi desenvolvida em uma indústria alimentícia que atua no ramo 

de doces, em que a geração média de efluente chega a 10 m³/dia. O atual 

tratamento é composto por sistema físico-químico seguido de tratamento biológico. 

O tratamento físico-químico é realizado em decantadores de formato cilindro-

cônico com capacidade de 5m³ cada. Para cada decantador o pH é corrigido com 

auxílio de hidróxido de sódio (cerca de 3 kg) para valores maiores que 10. Na etapa 

de coagulação é despejado sulfato de alumínio até o pH alcançar o aproximado de 

7,5. A agitação é feita por injeção de ar com adição de cerca de 20 g de floculante 

GAP diluído em água. Depois que os flocos são formados a agitação é suspensa 

para que a água decante. O lodo formado é direcionado a um tanque para 

posteriormente ser prensado, e o efluente clarificado é encaminhado a um tanque 

para tratamento posterior em sistema de biofiltro. O resíduo gerado (lodo) é 

destinado à estação de tratamento de empresa terceirizada. 

 O ultimo estágio do tratamento é composto por dois biofiltros sequenciais, em 

que o efluente entra pela base do tanque, passa pelo meio suporte no sentido 

ascendente e sai pela parte superior do sistema seguindo para o próximo biofiltro. O 

material suporte empregado são anéis de polipropileno designados “Bioring”. As 

paredes dos anéis são vazadas, facilitando o crescimento da biomassa e assim 

aumentando a degradação da matéria orgânica. O sistema não possui aeração e o 

biofiltro opera na forma anaeróbia.  

 A Figura 5 apresenta o esquema do sistema de tratamento atual da indústria. 



30 
 

 

 

Figura 5 - Representação do processo de tratamento existente na indústria. 
Fonte: Autoria própria. 

 

 Há algum tempo o sistema de tratamento da indústria vem apresentando 

problemas de eficiência na remoção de matéria orgânica. Devido à alta carga 

orgânica do efluente e ao aumento da produção, o sistema atualmente empregado 

necessita de uma otimização para manter os parâmetros dentro da exigência legal 

para lançamento em corpo hídrico. Dentre todos os parâmetros exigidos pelo 

Instituto Ambiental do Paraná (IAP) para renovação da licença ambiental, a DBO e 

DQO são itens críticos que necessitam de metas estabelecidas pelo IAP, que são de 

50 e 200 mg.L-1 respectivamente. 

 Para o enquadramento do efluente dentro dos padrões estabelecidos, o 

presente estudo avaliou a aplicação de um sistema tratamento alternativo composto 

por duas etapas separadas. 

 Primeiramente avaliou-se o comportamento do efluente frente à variação de 

concentrações de dois coagulantes, um mineral (sulfato de alumínio) e outro vegetal 

à base de tanino (Tanfloc SG). 

 Posteriormente o efluente foi submetido a três diferentes tratamentos 

biológicos: 

1. Tratamento com biomassa aderida, semelhante ao encontrado na indústria, 

porém com adição de ar para simulação de um BAS (biofilme aerado 

submerso) e adição de nutrientes (reator 1); 



31 
 

 

2. Tratamento com biomassa aderida, com adição de ar comprimido para 

simulação de um BAS (biofilme aerado submerso) (reator 2); 

3. Lodos Ativados com adição de nutrientes (reator 3). 

Os sistemas utilizados serão descritos a seguir: 

 

4.2 1ª ETAPA - TRATAMENTO FÍSICO-QUÍMICO POR COAGULAÇÃO - 

FLOCULAÇÃO - SEDIMENTAÇÃO. 

 

 A primeira etapa do trabalho consistiu no tratamento físico-químico do 

efluente gerado na indústria. Os experimentos foram realizados utilizando-se o 

equipamento “Jar-Teste” de marca “Nova Ética”. Os ensaios nos jarros proporcionou 

simular, em escala laboratorial, as condições de coagulação, floculação e 

sedimentação para posterior aplicação em escala real. Foi proposta a utilização de 

dois tipos de coagulantes: o sulfato de alumínio e Tanfloc SG. 

 Os experimentos consistiram na adição de coagulantes em uma amostra 

(2000 mL) e os gradientes de mistura foram determinadas a partir das diretrizes na 

NBR 12216 (ABNT, 1992) conforme mostra a Tabela 3. 

 

Tabela 3 - Configuração das rotações utilizadas no "Jar test". 

Gradiente (s-1) Tempo de mistura 

 1150 1’50’’ 

1150 - 80 10’’ 

80 8’ 

80 - 50 30’’ 

50 5’ 

50 - 30 30’’ 

30 5’ 

10 30’’ 

Fonte: Autoria própria. 

 

Para o controle do pH foi utilizado como acidificante o ácido sulfúrico (H2SO4), 

e como alcalinizante o hidróxido de sódio (NaOH).  

Após ambos os ensaios de coagulação/floculação as amostras foram 

mantidas em repouso por um período de aproximadamente 10 minutos, para que 

pudesse ocorrer a sedimentação do material. Em seguida, o sobrenadante foi 

coletado para análise dos parâmetros, a fim de verificar a eficiência de remoção pela 



32 
 

 

comparação dos resultados com o efluente bruto. Os parâmetros monitorados 

foram: pH, cor, turbidez e DQO. 

  

4.2.1 Coagulante sulfato de alumínio + Floculante GAP  

  

4.2.1.1 Planejamento fatorial 

 

 O esquema utilizado foi o planejamento fatorial completo 22 com 11 pontos (4 

fatoriais + 4 pontos axiais + 3 repetições no ponto central). As variáveis 

independentes analisadas foram as dosagens de sulfato de alumínio (mg.L-1) e 

floculante GAP (mg.L-1). A faixa de dosagem de coagulante utilizada foi baseada na 

concentração utilizada pela fábrica. As variáveis independentes foram codificadas, 

nos quais os maiores níveis receberam simbologia +1,41, os menores níveis -1,41 e 

os níveis médios, como mostrado nas Tabela 5 e Tabela 5. 

 

Tabela 4 - Variáveis e níveis definidos para o planejamento fatorial. 

Variável -1,41 -1,00 0 +1,00 +1,41 

Dosagem Sulfato de 
Alumínio (mg.L-1) 

 
60 71,83 100 128,69 140 

Dosagem Floculante 
GAP (mg.L-1) 

2 3,8 8 12,2 14 

Fonte: Autoria Própria 

 
 

Tabela 5 - Planejamento Fatorial: combinações das variáveis 

Planejamento Fatorial 2
2
 

 Variável codificada Variável Natural 

Ensaios X1 X2 Sulfato de alumínio 
(mg.L-1) 

Floculante GAP 
(mg.L-1) 

1 -1 -1 71,83 3,8 

2 -1 +1 71,83 12,2 

3 +1 -1 128,69 3,8 

4 +1 +1 128,69 12,2 

5 0 -1,41 100 2 

6 0 +1,41 100 14 

7 -1,41 0 60 8 

8 +1,41 0 140 8 

9 0 0 100 8 

10 0 0 100 8 

11 0 0 100 8 

Fonte: Autoria Própria. 

 



33 
 

 

 Os resultados das variáveis respostas foram analisados estatisticamente pelo 

método de Delineamento Composto Central Rotacional (DCCR) utilizando-se como 

auxílio, para a obtenção dos dados e gráficos, o software STATISTICA. A partir dos 

resultados foram identificados os fatores influentes e não influentes sobre as 

variáveis respostas definidas, e a sequência de planejamentos em direção à 

condição otimizada. 

 

4.2.2 Tanino 

 

 Para as análises com o coagulante a base de tanino, a variável independente 

adotada foi somente a dosagem de Tanfloc SG (mg.L-1), não cabendo combinações 

e consequentemente sem a necessidade de utilizar o esquema de planejamento 

fatorial e análises estatísticas de DCCR. Para a delimitação dos intervalos decidiu-se 

por utilizar os mesmos empregados no ensaio anterior. Sendo assim a Tabela 

6Tabela 6 abaixo mostra os níveis de concentrações de coagulante utilizado para 

cada ensaio. 

 

Tabela 6 - Concentrações de coagulante utilizado em cada ensaio 

 Variável 
Codificada 

Variável Natural 

Ensaios X Tanino (mg.L-1) 

1 -1,41 50 

2 -1 100,9 

3 0 225 

4 +1 349,1 

5 +1,41 400 

Fonte: Autoria Própria. 

 

4.3 2ª ETAPA – PROCESSO BIOLÓGICO: BIOFILME AERADO SUBMERSO E 

LODOS ATIVADOS 

 

 Os sistemas biológicos de tratamento estudado eram compostos por: dois 

biofiltros aerados submersos (BAS), e um reator de Lodos Ativados em escala 

laboratorial. No reator 1 onde havia BAS e no reator 3 que estava empregado o 

Lodos Ativados foi proposto a incorporação de nutrientes para estimular o 

metabolismo dos microrganismos. Os reatores foram instalados no Laboratório de 

Saneamento do curso de Engenharia Ambiental da UTFPR- Campus Londrina.  



34 
 

 

 O material empregado para a confecção dos reatores foram três recipientes 

plásticos com capacidade de 25 litros cada, altura total de 35 cm e diâmetro de 30 

cm. Cada balde foi dotado de dispositivo para fornecimento de ar (compressor de ar 

conectado a difusores porosos) durante todo o tempo de operação (Figura 6). 